Ita duplex coloniarum harum indoles oritur: una, in qua agricultura plantationi juncta, ut nonnullæ in America Hispanorum, hoc tempore sese in libertatem vindicare conantes; altera, in qua Europæi vel, ut domini servorum eorum labore usi, agriculturam faciunt, ut in insulis Indiæ occidentalis atque in Moluccis fit; vel a subjectis certo pretio has fruges emunt, ut in insulis Indiæ

(1) Cf. Raynal, *Essai sur l'administration de St. Domingue*, pag. 5 et seq.

orientalis, quas ultimas tamen inter colonias commercii causa factas, referre possumus.

Hispaniæ exemplum docet magna cum prudentia hæc colonias administrandas esse, ut ipsæ sentiant se a patria vel contra servos, indigenas hostesque externos strenue defendi; vel suorum commerciorum et industriæ in universum commoda a patria rite curari, et jus sanctissime sub patriæ umbra coli. Sic Belgium colonias suas magna cum clementia habet, atque opus earum auget et amplificat.

Tertio loco sequuntur coloniæ ob auri argentique fodinas constitutæ; quæ quidem, quod ad tempus, inter recentiores primæ fere sunt. Nam Europæi in Americam transgressi, populos conspexerunt multò auro argenteo ditatos; quum his metallis non ad pecuniam, ut nos, sed tantum ad ornamenta et vasa uterentur, atque hanc ob causam metalla ipsa magis apparerent, neque tanti pretii fuisse videantur. Inde credidere terram harum divitiarum, tum in Europa maximi adhuc pretii, uberrimam esse; neque perperam, nam venæ opimæ in aperto fere reperiebantur. Quibus cognitis, desiderium divitias colligendi multos ad terras illas occupandas compulit, maximo indigenarum detrimento, quos fossores fieri coegerunt. Domini fodinarum in terris his manere solent, quum tanti pretii sint proprietates, ut liberis eas transmittere studeant, inprimis quum cœli natura non ubique multum ab illa patriæ abhorreat, vel talis sit, cui facilius accommodare coloni sese possint, et navigationis pericula timorem reditus in patriam injiciat. Veruntamen, pro fodinarum situ, miuori majorive patriæ amore tenentur. In locis aridis frigidisque repertæ venæ, in quibus agrorum cultura parum proficit, colonia ab indole, ut ita dicam, minus discedit patriæque fidelior est, cui existentiam suam debet, quoniam colonos contra indigenas sive servos tuetur: cujus generis est Peruvia, ubi metalla in montibus altissimis ac frigidissimis inveniuntur. At fodinæ si in partibus fertilioribus aperiuntur, coloni brevi etiam agriculturam plantationemque, si cœlum hæc admittit, curare incipiunt; quum illa jam ad victum populi sit necessaria. Tunc si emporia facilia adsunt, plus frugum colitur quam ab indigenis absumi potest, et commercium harum rerum oritur. Metropolis imperium in coloniam minutum vidit,

cujus repellendi desiderium majus minusve huic inest, pro ratione qua a patria habetur. Populus subjectus cum Europæis conjungitur, mercedis causa laborat, nec amplius servus libertate frui studet : hujus generis evasere coloniæ Hispaniæ in Mexicana terra.

Quarto et ultimo loco de coloniis navigationis et mercaturæ causa institutis, dicendum est ; quarum primæ inter recentiores, paulo ante illas fodinarum, in ora occidentali Africæ institutæ sunt. Quæ quidem factæ, ut coloni commercia faciant mercibus quas vel natura in terra marive gignit : nam et coloniæ piscatoriæ huc referri quodammodo possunt, ut illæ in Terra Nova ; vel quas agricultura artesque incolarum afferunt. Coloniæ hæ in duas species dividi possunt : primum non sunt nisi loca, in quibus merces usque ad tempus navigationis deponuntur et colliguntur, in terris, quas incolunt barbari, qui apud se nascentia creataque colligunt et vendunt, verbi gratia : resinam gomme vocatam, aurum, ebur, ut in Africa occidentali ; seu pelles, ut in America septentrionali. Stationes in Sibiria orientali, quodammodo huc quoque referendæ sunt ; non crescunt tales coloniæ ac semper minoris momenti restant. Castella sunt, quibus Europæi indigent, ut tuto commercium faciant ; et se suaque contra indigenas tueantur, quos imperio suo subjicere non volunt, vel possunt. Ad hanc coloniarum speciem illæ quoque pertinent, in quibus Europæi infame istud commercium nigritarum faciunt, ubi castella habent ad hanc mercaturam defendendam ; et jure accusantur haud raro discordiam bellaque excitate, quo plures servos emere possent : cujus generis sunt coloniæ quædam in ora occidentali et orientali Africæ. Sed, quamquam legibus ad tollendum istud commercium latis provisum sit, non nisi imperfecte in quibusdam regnis iis obtemperatur. At horrenda hæc mercatura, ut speramus, tandem cessabit. Quo facto, et servitium in coloniis plantationum sensim sensimque evanescere vel saltem mitigari potest.

Ex castellis talibus vero in terra a populis cultioribus solertioribusque inculta, jam altera species harum coloniarum oritur, quæ aut vi aut astutia locorum, ubi conditæ sunt, potiuntur. Primum coloni cum principe aliquo fœdus faciunt, ut soli cum eo commercium habeant ; deinde inter populos

dissidia serunt, vel his utuntur, ut discordiis debilitatos in suam redigant potestatem, quibusque devictis tributa imponant. Ita Galli, postea Britanni Indiæ orientalis maximam partem sibi subjecerunt, tam vi armorum, quam dissensione inter Indos. In ditione populos subjectos retinere difficilius erat, quum quia pauci aderant Europæi milites, tum quia hi non nisi magnis impensis, illuc duci poterant; donec Galli primi sub gubernatore Dupleix, versus mediam decimi octavi sæculi partem; tum et Angli multo magis Indos ipsos Europæo modo armare, atque sub præfectis illis datis, militari disciplinæ assuefacere cœpissent, illosque admiscere copiis Europæis. Ita jugum ipsi subjecti tuentur, at modus sane periculosus, si subditi suum numerum suamque libertatem respicient. Quod tamen in India, castarum institutio atque morum indoles multum impedit. Coloni in his sedibus utriusque speciei, non facile se in libertatem vindicare conabuntur; patriæ enim auxilio egent, ut contra indigenas numero superiores se defendant, et in patriam, divitiis congestis, redire volunt; nisi forte usus militum indigenarum et his coloniis pericula asferre potest; vel hybridum genus, his in coloniis etiam ortum, patriæ suæ magis addictum in libertatem se vindicare studet.

Plures coloniæ mixtam indolem ferunt, pluribusque generibus adnumerandæ; at fere semper indoles quædam prævalet, secundum quam et præcipue respiciendæ sunt (1).

CAPUT II.

NEXUS COLONIÆ CUM METROPOLI.

§. I.

Cognatio.

Jam vidimus in prima parte, quantum cognationis vinculum fecerit ad colonias veterum cum metropoli conjungendas. Coloni ad barbaros transire noluerunt,

(1) Cf. hac de re Heeren supra laudatus, tom. I, p. 21 et sqq.

inter quos sedes novas constituerant, quos odio et contemptu prosequerantur sibi multo inferiores habebant; adjuncti addictique igitur patriæ manebant, imprimis si clara potensque erat, donec ipsi suam civitatem omnino liberam reddere possent; etiam tunc, nisi duro modo a patria habiti, originem grato corde colebant. Eodem fere modo et recentiorum civitatum coloniæ necessitudine obstrictæ matri tenentur. Majori quidem locorum spatio separantur; at hoc spatium nostra navigationis arte et cultura diversis modis minutum, non impedit quominus ea, quæ in patria fiunt, coloniæ brevi innotescant animumque colonorum occupent. Non ea quidem est, quæ apud veteres, inter populos diversitas, ut alius alium barbarum habeat; Europæ enim plurimæ nationes ita litteris, eruditione et cultura tam similes inter se sunt, ut vulgus tantum vanitate nationali et superbia obcæcatus, reliquos populos spernat; sed alia ad sunt nunc vincula, quæ cognationem firmiorem reddunt. In plures colonias, ut jam supra demonstravimus, sicut in illas commerciorum et partim in colonias plantationum, incolæ migrant, non ut sedes ibi fixas quærant; sed ut, divitiis aucti, in patriam redire possint. In his igitur patriæ amor et desiderium semper manet, neque classes hybridæ, forte ibi ortæ, tantæ sunt, ut hanc mentem mutare possint; vel altiori classi Europæorum junctæ, hujus et indolem rationemque cogitandi accipiunt. In cæteris coloniis plantationum, metallo fodinarum et agriculturæ populus quidem distinctus ex colonorum posteris oriri potest; sed quum præcipui honores in his Europæis tradi soleant, et coloni etiam indigenæ, hisce adjungere quærant Europamque communem patriam habeant, ut magis a classibus inferioribus hominum hybridorum, subjectorum et servorum se distinguant. Adsunt et lingua, litteræ et cultura major Europæ propria, commercia, quæ omnia cognationis sensum retinent, nec non magnarum a populo rerum gestarum memoria, qua coloni etiam gloriantur. Videmus colonias hoc vinculo matri adstrictas mansisse, quum alia jam laxarentur; neque obsequium ante exuisse quam sensus hic cognationis in aliam ideam transiverit, colonos ipsos populum efficere potentiorem. Aliæ sub aliena quoque dominatione hunc cognationis sensum patriæque amorem litteris, lingua moribusque nutrimenta accipientem; diu foverunt; aliæ, adeo libertate vindicata, post

belli dissidia et furores, quodammodo hunc nexum lingua moribusque junctum restituerunt. Quædam exempla hoc melius probabunt. Ita colonia in ultimis Africæ terris posita, cui nomen insulæ Franciæ, patriæ auxilio et commercio sæpius quidem omnino destituta, miranda cum constantia hostibus eam cingentibus fortiter diu restitit; neque penuria, neque angor, quibus multos per annos premebantur, colonos impedire potuerunt quominus nolentes in Britannorum ditionem transirent; et quum, pace tertia Parisiis facta, tandem in hostium potestate manerent, mores tamen sensumque suæ nationis retinent. Britannia etiam tempore, quo America septentrionalis nondum suo jure fruebatur, usque ad finem belli septennis, nunquam a liberis suis auxilium petivit, quin hi statim libentes contulerint (1).

Colonia etiam, cui nunc nomen Canadæ inferioris, quum, in pace prima Parisiis facta, in potestatem Anglorum pervenisset, diu memoriam originis Gallicæ retinuit, paullisper fortasse et nunc retinet; cum lingua, mores et religio hunc cognationis sensum alant. Quam ob rem omni tempore, quo sub Galliæ patriæ dominatione erant, coloni, maximo cum amore illi addicti, sæpius armis contra Anglos juvabant patriam; et quum in Angliæ ditionem transiissent, coloniis Anglicis in America patriæ imperium abnuentibus, jungere se noluerunt, propter originis differentiam. Anglia etiam tanta cum æquitate justitiæque hanc terram, sibi propter fructus utilissimam, habuit, bene hanc originem curans, ut, novo in America bello coorto, in fide intemerata maneret colonia (2).

Idem cognationis vinculum per plura secula validum firmatumque aspiciamus in Hispaniæ coloniis. Quæ quidem conditæ sunt tempore, quo natio primum fere inter populos Europæ tenebat locum. Coloniae patriam auctoritate et morum cultu cæteras Europæ civitates multum antecellere, et scientiarum sedem ac fontem manere diu crediderunt, quapropter cæteros Europæos multo sibi infe-

(1) Raynal, Histoire phil. et polit. des établis. et du comm. des Européens dans les deux Indes. lib. XIII, pag. 267 et sqq. lib. XIV, pag. 129 et sqq. lib. XV, pag. 140 et sqq. edit. in-12. St. Croix, de l'état et du sort des col. etc., pag. 314 et sqq. 5^{me}. section.

(2) Heeren laudatus, tom. II, pag. 157.

riores habuere. Patria quoque omnia fecit, ut hanc superbiam nationalem aleret retineretque, culturam cognitionemque aliorum populorum sedulo excludendo. Attamen tandem prohibere omnino nequivit litteris, verbi gratia, in urbe quæ caput est Novæ Hispaniæ, vel in portibus commerciis novas ideas notionesque exceptas paulatim propagari. Inprimis, post institutam in America septentrionali libertatem civitatum, multi coloni majori sibi honori esse duxerunt Americanos se esse, quam Hispanos. Quæ res plurimum contulit, quum jam diu inviti dominationem patriæ ferrent, ad arma contra patriam movenda bellumque adhuc continuandum. Irrita tunc, majoribus causis impediendis, quæ a primis colonis vel a patria facta erant ad memoriam originis cognationisque conservandam, ut nomina patria regionibus novisque urbibus imposita vel ut mausolea, ut illud Ferdinandi Cortez, quod Mexico est, viris rebus gestis claris posita, et Columbi in capite Hispaniolæ. Rationes quæ multo graviore videntur, ad arma vocant contra patriam, quæ noverca habetur. Attamen censemur has novas civitates, finito bello et positis odiis, ipsa cognatione et linguæ morumque similitudine novum amicitiae vinculum cum patria contracturas esse (1).

§. II.

Commercia.

Non nisi longo usu et experientia cognosci potuit, quæ colonias inter et metropolin rationes commerciorum existere deberent. Europæi ab idea possessionis absolutæ progressi, ad *Ξηνηλασιαν* seu rationem devenere peregrinos in sua quisque colonia non admittendi. Jam Lusitani Hispanique primi colonias deducentes, hanc regulam instituerunt, ut olim Phœnices et Carthaginienses, cæteræque Europæ nationes hac in re eos secutæ sunt. Nulli tum in animum venit, ut quæreret num hæc agendi norma cum ratione congrueret; et quid matri, pro cura et tutela, colonia deberet? Nemo talia tunc agitabat; non vide-

(1) Humboldt; Essai politique sur le royaume de la nouvelle Espagne, vol. I, lib. II. c. 7 et 8. Quelques considérations sur les col. à Paris 1821, pag. 2 et sqq. opus ab anonymo factum. Raynal laudatus lib. VIII, pag. 97, édit. in-12. Merlin, voce col.

bant optimam coloniæ conditionem et matri maxime prodesse. Matris igitur proxima tantum comoda spectantes, Europæi jussere colonias fructus quosque suos in unam metropolim conferre, omnesque merces ex eadem unice accipere; ulterius etiam progressi interdum quasi vallo unam ab altera separabant, ne mutuo rerum productarum commercio uterentur, neve exportatio clandestina hac sub specie fieret. Necessaria adeo quædam suo labore confici vetuere, quæ mater ipsa illis vendere potuit. Americano sub Angliæ dominatione antea licitum tantum erat ferrum in propria terra effossum, ad rudes usus convertere; sed fabricatum non nisi a metropoli emere debebat. Sic Hispaniæ colonus in terra Mexicana, sæpius vina, olea taliaque plura, quæ terra fertilis et cœli dulcedo facili negotio dedissent, ipse non colere, sed ex Hispania arcessere coactus erat. Quantum inde incommodi coloniæ ex eo acceperint, facile intelligitur, jam quum a metropoli longe distarent. Fuere coloniæ, ut Mauilla, quæ, bello orto, per plurium annorum spatium nullam vel unam navem e patria profectam, conspexerint (1). Addamus formam mercaturæ ipsam, quæ non libera esse solebat, sed legibus maxime severis coercita. Quæ imperiosæ leges primum quidem latæ, ut sub magistratus summi potestate semper res coloniarum manerent, neve fraus fieret; commercia gravibus vinculis compescentes effecere, ut colonorum ingenium ac vires comprimerentur. Aucta hæc miseria interdum modo ipso, quo cum metropoli commercium colonia fecit, quum pauci mercatores patriæ, ut facilius divitias sibi compararent, nulla comodi coloniarum ratione habita, his commerciis potirentur. Aliquot mercatores, inquam, nam ex his impedimentis mercaturæ ortum est, ut pauci et opulenti, vel re ipsa vel jure, ea fruerentur. Ex historia accipimus in Lusitania commercium cum India orientali, Africa et Brasilia, omnino sub potestate regis fuisse, cui soli jus fasque erat de eo decernere, Olyssipone naves emittere, qui et aliquas commercii partes sibi servaverat. In Hispania illi primum nullus, præter Hispalis

(1) Depradt sur les trois âges des col lib. I, pag. 198. Raynal histoire phil. et polit. etc., lib. XV, pag. 135, édit. in-12. Robertson, histoire de l'Amérique traduite de l'Anglais, édit. in-12, tom. IV, lib. VIII, pag. 181 et 262.

portum, patuit, cujus in locum Gaditanus successit. Classarii, navium numerus, profectionis tempus, reditus, omnia denique ad hanc rem spectantia ab auctoritate jubebantur; inde ortum, ut a quibusdam, his in locis, mercatoribus ditissimis omnia cum coloniis commercia fierent (1).

Inter Batavos, Anglos Gallosque his commerciis alia data est forma, quum non nationi ipsi toti sub auspiciis et tutela regis, sed parvo civium numero in societatem conjuncto una alterave pars horum commerciorum traderetur. Initio quidem hæ societates institutæ a Batavis Anglisque, ut magis, conjunctis viribus, longinqua commercia fierent et melius contra hostes defenderentur, bonæ et utiles videbantur, ut historia primæ partis seculi decimi septimi probat; sed mox ex illis non potuit fieri quin abusus maximi orirentur. Nam societas commercium inter coloniam et metropolim sola faciens, matri has merces sola advehit et majoris pretii eas vendere potuit. Mater tamen aliis terris propior hæc incommoda minus sentiebat; neque societas eam, a qua privilegium acceperat, tam opprimere voluit, timens ne nimio lucro civium ira et invidia moverentur. At colonia a societate sola res sibi ex metropoli necessarias accipiens, eas pretio, quo societas volebat, emere coacta erat; et quod pejus, suæ industriæ fructus illi soli vendere et quaecumque pretium pro iis accipere. Societates etiam invidia actæ, quemque alium ex hoc commercii genere excludere semper studuerunt, bene sentientes lucrum suum ita maxime imminui. Inde invidia inter societatem et patriæ mercatores orta, bellorum materia cum exteris larga manu præbita et sors coloniarum fere omnium, quamdiu sub duro societatum jugo manebant, miserima. Coloniae agriculturæ et plantationum hanc dominationem magis ægre patiebantur quam commerciorum coloniæ, in quibus, propter æmulas civitates, adhuc quædam moderationis species observanda erat. At agricolæ et plantatores, quamdiu sub societatis jugo, multum progredi nequiverant; quam ob rem societates has colonias spectantes brevi abrogatæ sunt :

(1) Raynal hist. phil. et polit. etc., lib. IX, pag. 90. Heeren, histoire du syst. polit. de l'Europe et ses col. traduit de l'Allemand, tom. I, pag. 24, 25 et 61. Robertson laudatus, tom. IV, lib. VIII, pag. 268.

testes Anglicæ societates in coloniis Americæ septentrionalis; et Gallicæ in insulis Indiæ occidentalis. Incommoda tamen monopoliorum paulatim apparuerunt, inprimis quum non modo patria et coloniæ his institutis maxima mala paterentur; sed etiam societates ipsæ, propter earum naturam, ut œconomia docet, in semet ipsis germina mortis ferant. Instituta igitur, quibus commerciorum libertas promoveretur, saucita; monopolia vel sublata vel restricta; portoria, quæ tanta erant, ut merces vetitæ magno cum lucro inveherentur, minuta sunt. Batavi Gallique in India occidentali primi inter Europæos, in iis ad commercium spectantibus, magis indulgentes se ostenderunt, laborumque fructum amplissimum primi consecuti sunt; et cætera regna paulatim eadem sequentia, vel rerum statu coacta, plus minusve eadem experta sunt: ut America septentrionalis, India orientalis atque occidentalis probant (1). Hanc majoremque commerciorum libertatem, ubi impedimenta adhuc adsunt, adeptæ coloniæ, plurimum ad divitias patriæ suasque augendas conferre possunt.

Jam, ut hac de re bene judicemus, non solum quærendum est quid ad metropolim ex coloniis redeat, sed quid commodi hæc a metropoli accipiant; utilitatem ita duplicem esse quis nescit? Revera omnia, quæ coloniæ a metropoli petunt, et quibus hæc, lucri et mercium commutationis illecebris mota, fructus suos laboresque augere cogitur, novæ sunt opes quæ ex coloniis influunt in patriam; cum sine colonia hæc merces emptores non invenissent. Verum itaque est colonias inter et metropoles, jam hanc ob causam, utrique utilem existere nexum, illæ metropoli merces vendendi copiam præbent, ejus industriam alunt hominique laboris mercedem præstant. Ex altera parte, non solum patria vendit, sed etiam emit; at ubi meliori pretio emere potest et maximum lucrum facit. Quodsi igitur colonia res plurimas illi necessarias minino pretio suppeditare potest, patria quoque maximum fructum capit; ita, ut bene pretium coloniarum perspiciatur, ad duplicem hanc actionem respiciendum est.

(1) Vid. diversas leges, quibus systema col. immutatum est, quas colligit cl. Heeren, ab anno 1790, lib. I, pag. 222 et sqq. et lib. II, pag. 33 et sqq. Robertson, histoire de l'Amérique, tom. IV, lib. VIII, pag. 293 et sqq.

Plurima maximo momento digna ex his emanant. Quo felicior ditiorque colonia est, tanto plura et a patria emere eique præbere potest, quæ patriæ ad bene beateque vivendum habet necessaria; emendo industria patriæ sustinetur, vendendo patriæ bona accipit quæ ei utilia sunt.

Quæ quidem eheu! huc usque minimi habita sunt. Civitates systema istud politicum secutæ, quod commerciale vocatur, colonias tantum ut ementes eorum quæ in patria gignebantur, habebant; iis hæc maximo pretio vendere voluerunt, atque maxima vi impediverunt, quominus colonia ab alia civitate hæc emeret. Patria eodem modo omnia a colonia vendita, sola emere voluit; neque passa est, si fieri potuit, aliam civitatem cum colonia commercia facere. Inde maximum coloniarum sed et patriæ ipsius detrimentum ortum. Colonia coacta multo majori pretio emere quæ sibi necessaria, cum aliæ nationes sua minori pretio creata inferre non possent, non tot tantaque procreabat quam quæ producere potuisset; quum magni veniebant ferrum, cuprum, argentum vivum, quæ directe ad industriam, vel panni lintei multaque alia quæ ad vitam necessaria erant. Ex altera parte, fruges suas matri tantummodo et magnis sub restrictionibus non justo pretio vendere poterat.

Quærere sane possumus quomodo factum sit, ut coloniæ sub hoc commerciorum industriæque jugo nihilominus procedere et augeri divitiis potuerint. At hic successus coloniarum ubique non ex hoc systemate politico est ortus, sed invito illo; vis naturæ rerumque validior fortiorque erat, quam quæ humana instituta ad illam cohibendam facere poterant. Quum communis fieret usus frugum, quas coloniæ procreavere, et cultura earum in coloniis multum aucta est earumque opes accreverunt. Quantum tamen hæc vincula ad colonias retinendas valuerint, testantur Philippinæ Marianæque insulæ sub felicissimo coelo, situ optimo et a natura omnibus, quæ ad divitias augendas pertineant, præditæ; quæ pauperes usque ad finem seculi decimi octavi oneri ærario Hispanico erant; testatur sors multarum aliarum coloniarum, quamdiu sub hoc jugo gemebant.

Experientia tandem duce, major libertas commerciorum non solum coloniis agriculturæ, plantationis et metallofodinarum, quæ primæ hanc flagitabant, sed

etiam coloniis commerciorum est præbita. Luce clarius hujus mutationis com-
moda apparent ex exemplo Angliæ commercia cum India orientali omnibus
suis civibus aperientis, attamen adhuc quibusdam sub conditionibus; jam Britanni
plus quam triplicem quantitatem mercium in Indiam vehunt revehuntque, quam
societate sola hanc mercaturam faciente, ex India domum advehebatur. Ea-
dem res feliciores etiam fructus in coloniis Belgicis effecit. Regis nostri optimi
sapientia bene vidit hanc libertatem maxime coloniis profuturam. Quam ob
rem redditis coloniis patriæ liberæ hanc commerciorum libertatem, ut maxi-
mum donum, tribuit. Minutus quidem est bellorum cladibus harum coloniarum
numerus, adempta Ceylan, amissum Promontorium Bonæ Spei pluresque aliæ,
attamen, si modo Indiam orientalem spectamus, nunquam florentissima societatis
ætate, quum omnis Europa ejus opes admiraretur, multo minus igitur, decres-
cente hac societate per seculum decimum octavum, tanta erat in coloniis Indiæ
industria, tot frugum procreabantur vendebanturque, et tantum Belgii ipsius
cum his coloniis commercium, etiamsi nunc peregrini, ut tum, ex his coloniis
non excludantur, sed liberi adeant mercaturamque faciant.

Faxit Deus optimus maximus, ut hæc Regis nostri sapientia et aliis civitati-
bus exemplo sit, genus humanum non solum in coloniis, sed etiam in Europa
inde lætissimos percipiet fructus.

Firmissimum hæc commerciorum libertas, juncta justitiæ sapientiæque in
administrandis rebus coloniarum, præbebit vinculum ad colonias in patriæ
caritate atque obedientia retinendas. Quodsi coloniæ ipsæ sentiant se felices sub
patriæ tutela esse, patriam earum commodis eadem et æqua cum cura studere
quam suis propriis, fortunam colonorum esse cum illa patriæ arcissime junctam,
non sui juris fieri cupient. Plus valebit hæc patriæ caritas quam vis, huic quidem
se subjicere per tempus coguntur; at semper jugum excutere student, cujus
onere opprimuntur; non resistent hosti, et, mutatis rebus, si natura coloniæ
hæc permittit, tandem libertatem acquirant.

Colonia etiam sui juris facta, restituta pace inter patriam coloniamque, inter-
dum plus commodi patriæ affert, commerciorum nexu recepto, quam hæc antea
ex illa perceperat. Nam civitas libera multo majore cum ardore industriæ stu-

debit fructusque suos commutabit cum iis quos pristina patria offert, cui cognitione, lingua, moribus et religione magis conjuncta est, quam cæteris Europæ regnis. Evenient hæc, si patriæ industria non propter alias causas pessum data est, plura vendere poterit colonia et plura emere. Civitatum in America septentrionali Britannicæque exemplum hæc probat, cum Britannia nunc multo majora commercia habeat cum hac Americæ parte quam antea, et quæ Adamus Smith initio belli inter patriam coloniasque vaticinatus erat, nunc experientia confirmata sunt (1).

§. III.

Civilis administratio.

Metropolis, in coloniarum forma civili constituenda, quantum poterat, suam reipublicæ speciem imitata est. Ut rex in patria, ita omnes, quas Lusitani in India orientali constituere, coloniæ sub imperio proregis erant, qui Goæ in medio suæ dominationis sedem habebat, ac civilium militariumque magistratum princeps cæteris præfectis imperabat. Sed illius potestas mox arctius circumscripta breviorque tempore fuit; in tres nominabatur annos. Postea loco unius, in Brasilia novem erant præfecti, quum terra multo major cultiorque plures supremos magistratus posceret, qui solis regis mandatis obtemperarent, ita ut si tunc ibi prorex, non nisi nomine erat (2). Apud Hispanos, ut concilium Castiliæ plurimas Hispaniæ res curabat, omnis administratio coloniarum domi penes collegium supremum erat, concilium Indiarum dictum, ab unius regis arbitrio pendens, quod cum aula Madritum translatum est. In coloniis, ut in patriæ provinciis, proreges vices regis explebant, atque iisdem fere, quibus ille, honoribus ornabantur; rebus civilibus atque militaribus præerant, sed justitiæ exercendæ tantum inspectionem habebant. Quum provinciæ in America

(1) Hac de re Peuchet état des col. etc., lib. I, p. 1-12.

(2) Heeren, histoire du syst. polit. etc., lib. II, p. 2 et 331. Raynal, histoire phil. et polit. etc., lib. IX, pag. 95, édit. in-12.

Hispanorum nimiae fierent, quam quæ ab uno bene curari possent; numerus proregum auctus est, ut quatuor proreges essent loco duorum, et sex præfecti superiores seu capitaneos generales qui eadem, qua proreges, fruere potestate, titulo tamen diversi, et intendantes seu gubernatores seu præfecti minores sub illis. Omnia instituta nexu suo imperii Europæi formam efficientia, ibi occurrunt; et colonias cum systemate civitatum fœderatarum conferre liceret, nisi pluribus juribus magni momenti, in suis commercii cum antiquo orbe relationibus, privatae essent. Uti in patria, sic in colonia res urbium a magistratibus pendebat, ex civibus lectis, Cabildo vocatis, quæ res haud parum contulit ad vinculum inter coloniam et patriam confirmandam. In cæterarum nationum coloniis, quarum summa cura uni in patria mandata esse solebat; administratore mutato, et regendi modus mutatus est, unde rerum incertitudo orta in coloniis; at illæ Hispanorum eodem fere modo semper dirigebantur, nam consilium fixa atque, ut ita dicam, sempiterna tenet principia (1). Ex altera tamen parte multo difficilius erat, temporibus mutatis, meliorem agendi normam instituere, quam consilium multo firmiter antiquam consuetudinem retineret.

Societatibus privilegio donatis, quæ sortibus erant constitutæ, alia esse debuit in coloniis administrandis ratio. Societates liberæ, ut Anseatica, atque secundum ejus formam plures in Anglia atque alias antea jam factæ erant, in quibus quisque mercator, societatis membrum, suis cum bonis et suo periculo commercia facere potest et sumtuum communium partem solvit, non magnam coloniarum administrandarum curam exercere poterant, quum iis tantummodo cura esset quorundam locorum ubi commercia exercebant regularumque ad ea pertinentium. Talis etiam, per primos duodecim annos, Anglorum societas erat ad commercia cum India orientali faciendâ.

At societate in Hollandia ad hæc commercia sortibus constituta, cui non modo commercia, sed omnia fere jura politica dominationis in coloniis tradebantur; necesse erat, ut quædam formæ rerum tractandarum non solum in

(1) Humboldt, vol. V, lib. VI. c. 14. Heeren laudatus, lib. I, pag. 56 et 329. Robertson histoire de l'Amérique, tom. IV, lib. VIII, pag. 303.

patria, sed etiam in coloniis si deducebantur, ponerentur. Fieri non potuit quin a sortium possessoribus quidam ad res tractandas aptissimi viri eligerentur, ut rem communem curarent. Ita in Hollandia, suprema rerum administratio penes septemdecim rectores erat, a magno electos concilio sexaginta sortium possessorum, qui ipsi etiam ad hoc munus a cæteris possessoribus nominati erant quibusque ratio reddenda erat a rectoribus. Summa tamen cura mansit curiæ Batavorum supremæ. Omnia vero in India aliter constituta erant, ibi vis imprimis atque unitas dominationis quærebantur. Quam ob rem uni summa rerum cura demandata erat præfecto supremo, cui ad latus magnum quidem concilium Indiæ, sed ita ut potestas hujus certis limitibus circumscripta esset vigoremque dominationis impedire nequiret. Sub hoc præside summo in diversis coloniis alii præfecti minori tamen, pro locorum natura, cum potestate. Tumultus inter Gallicos, quum societas bellis atque ære alieno oppressa, res suas ultra curare nequiret, coloniæ reipublicæ ipsius factæ sunt et forma rerum regendarum in patria mutata est. At in India eadem fere ratio permansit manetque et nunc libertate Belgio restituta, ita ut magistratus quidem in India a præfecto supremo designentur, sed nominatio ipsa a Rege optimo pendeat (1).

In Britannia alia forma administrandi res coloniarum quæ sub imperio societatis Indiæ orientalis sunt, alia coloniarum quæ ab ipso rege pendent. Sicut inter Batavos concilium supremum a sortium possessoribus nominatum, sic in Britannia viginti quatuor rectores a possessoribus sortium electi, qui curam coloniarum Indiæ orientalis in patria gerunt. In coloniis ipsis, sueto more, res traditæ præfecto, cui ad latus concilium. Tales præfecti quatuor, qui ab ipso concilio supremo tantummodo jussa acceperunt, inter se vero pares jure erant. Hic status rerum permansit post mediam sæculi decimi octavi partem, qua ætate quum Britanni in provincia Carnatic appellata atque in circulis oræ orientalis, Gallis devictis, magnas terras occuparent, et eodem fere tempore principem Bengalæ, Baharis et Orissæ sibi subjicerent, haud raro accidit, ut præfecti ambitiosi et avidi bella excitarent vel in bellis indiginarum diversas

(1) Heeren, hist. du syst. polit. etc., lib. I, pag. 92.

partes amplecterentur, cum quisque res suas modo curaret. Inde magnum damnum societatis ortum aere alieno fere oppressæ. Quam ob rem rex et senatus in Britannia anno 1773 jusserunt uni præfecto supremo cum concilio in Bengalia summam in India rerum curam mandari, et decreta concilii de rebus militaribus et politicis, antequam in Indiam mitterentur, ministro regio ad examen submitti (1). Quod tamen non satis, nam bellis cum Marattis, rege Mysoriæ et Gallis coortis, in ultimo discrimine versabatur societas; qua de causa a rege et senatu anno 1784 nova forma administrationis societati lege statuta est, quæ et nunc, rebus tantum quæ ad commercia in India ipsa pertinent mutatis, obtinet. Commerciorum cura concilio, quod jam antea erat, manet, cui et jus præpositos plurimos nominandi; at summus Indiæ præfectus a rege ipso nominari solet, qui et militiæ dux, vel si militiæ cura præfecto adempta, tum dux a rege nominatur. Ad latus præfecti concilium, ut antea, ita etiam in præfecturis subditis, quarum duæ modo, nam Bencoulen minoris momenti nunc tantum præpositum minoris ordinis habet. Omnia quæ ad administrandas res civiles et militares attinent, revera nunc a supremo concilio a rege nominato Londini tractantur, cujus præses ut minister rerum Indicarum haberi potest.

In coloniis ipsis omnes magistratus præcipui Angli quidem sunt, sed munera minora, imprimis quæ ad reditus pertinent, et incolis traduntur.

Aliter quidem res in coloniis se habent, quæ non nisi a rege et senatu Britannicæ pendent. Summa potestas in his ad concilium regis intimum pertinet, sed ita ut regi cum senatu legum ferendarum jus maneat. Concilii intimi pars, quæ nomen fert concilii commerciorum et coloniarum, curam coloniarum harum gerit. Rex præfectos in coloniis legit hisque addit in quavis colonia, excepta illa tantum in Nova Hollandia, concilium, quod ad latus præfecti et cum eo quandam partem juris leges ferendi, simile curiæ superiori in Britannia, exercet. Nam senatus inferior a colonis creatus, alteram partem hujus juris habet. Sed necesse est ut leges ita rogatæ, adhuc a concilio intimo et rege jubeantur. At in Nova Hollandia hæc forma nondum instituta est. In Britannicæ coloniis tandem

(1) *Cl. le bill. du 4 Août 1784.*

colonos invenimus legislatores factos, iisdem quæ in Britannia habuere, usos juribus. Sic nexus tantus est, ut pauca adsint causæ, ex quibus dissensio colonias inter et metropolim oriri possit; quippe quæ semet ipsas regendi iis copiam dat (1).

In Gallia moderamen summum coloniarum in patria, post Colbertum, traditum erat ministro, cui et cura classis rerumque nauticarum. In coloniis ipsis cura rerum militarium terra marique præfecto regio (lieutenant général) mandata erat, magistroque (intendant) rerum civilium cura, qui, quum res gravis tractanda esset, ut uno illam perficerent animo, coibant. Ad iudiciorum civilium executionem manus auxiliaris iis præbenda erat, attamen de causis cognoscere nequibant (2). Ab anno 1789 coloniarum regimen sæpe varioque modo immutatum est, denique secundum art. 91 de la constitution du 22 Frimaire an 8, cuivis majori coloniae præfuerunt gubernator (capitaine général) et prætor coloniae (préfet colonial) (3).

In coloniis Daniæ Sueciæque, quæ minoris momenti, Russiæque in Asia Americaque eadem ferme forma administrandi. Russia colonias suas in Asia in præfecturas divisit et eodem loco habet, quo cæteras præfecturas; societates in America terra sub regimine summo imperatoris sunt.

In universum, exceptis coloniis Britanniae quæ sub ipso rege, omnia munera superiora in iis Europæis tradebantur. Neque res facile aliter fieri potuit in coloniis commerciorum multisque plantationum, in quas Europæi vel ut mercatores vel ut præpositi militesque se conferunt ad divitias sibi comparandas, at ditati semper redire cupiunt. Ibi domini et subditi modo sunt. Aliter quidem res se habere potuisset in quibusdam plantationum coloniis atque in iis, quæ agriculturam faciunt vel metallofodinis occupantur, ubi Europæorum posterius sed

(1) Heeren, histoire du syst. polit. de l'Europe et de ses col., tom. I, pag. 157, 320 et sqq. L'acte du parlement de 1791, qui organise le régime des deux Canada. Peuchet, état des col. etc., tom. II, pag. 419. Depradt, l'Europe et ses col., tom. II, pag. 198.

(2) Arrêt du conseil d'état du 21 Mai 1762. Ordonnance du premier Février 1766.

(3) Merlin, voce col. quorum munerum attributa latius descripsit.

indigenæ. Quibus tamen, etiamsi divites optimeque instructi essent, reges, tales colonias habentes, majoris momenti partem in rebus gerendis quam rarissime mandare solebant, timentes ne hi magis coloniae quam patriæ addicti forent. Exempla sunt Hispaniæ Lusitaniæque coloniae. At inde odium in iis coloniis contra patriam ortum est, quum coloni Europæos sibi pares tantum eruditione aliisque dotibus, haud raro minores, ut dominos sibi impositos haberent. Inde nata sæpius et alia incommoda, quum præfecti aliique magistratus statum coloniarum ignorantes, in eas missi multa juberent, quæ absona vel in damnum coloniae essent, patriæque commoda magis curarent quam coloniarum. Hi præfecti tot tantisque vinculis cum patria conjuncti, inprimis etiam studebant divitiis ornati in patriam redire atque ibi his opibus frui. Hic etiam fons uberrimus querelarum quæ ex coloniis in Europam pervenere, quum præfecti facilius potestate sibi tradita abuti potuissent, irritis legibus contra hanc rem latis, quia tam longe a patria distabant, opibusque congestis, ambitu aliisque modis accusati se defendere poterant. Reges talia sentientes plura constituere contra impotentiam avaritiamque præfectorum, sed sæpissime frustra. Præfectus ex colonia Hispana evocatus aliquod tempus ibi commorari jurebatur, ut accusationem instituendi potestatem faceret; propter quærimonias graves in Hispaniam reducebatur, alioquin statim in iudicium vocabatur. Hac ratione ad propositum non pervenerunt, quia successores, sæpius iudices facti, indulgenter eum habebant, quod, munere peracto, eodem modo se haberi sperarent. Ex altera parte videmus patriam haud raro, Humboldt teste (1), dissidia inter diversas partes administrationis foventem, ne junctæ contra patriam agerent, sicut idem inter diversas populi classes factum est. Quæ tamen prudentia ita sæpius vocata est, revera, ut fit, vecordia erat. Nam coloniae his discordiis oppressæ jugum patriæ impatienter ferebant, et junctæ, viribus auctis, id excutere conatæ sunt (2).

(1) Essai politique sur le royaume de la nouvelle Espagne, vol. I, lib. II, cap. 6 et 7.

(2) Heeren, laudatus lib. I, p. 56. Robertson, histoire de l'Amérique, tom. IV, l. b. VIII, pag. 196 et 207.

In rerum civilium administratione maximi semper momenti est modus, quo leges feruntur et judicia exercentur. Nam homo in civitate vivens, principio omnium jure frui cupit. Quam quidem rem jam ab inito curavere civitates, quum colonias deducerent. Sed difficilior sane res erat in coloniis magno locorum intervallo separatis, jus ibi rite exercendi. Nam patria potestatem leges jubendi coloniis tradere noluit, ne sui juris essent; in universum igitur patria hac potestate gaudet. In pluribus coloniæ Britanniae modo, ut supra diximus, quaedam pars hujus potestatis concessa est conventibus legatorum in colonia lectorum. Jure etiam utuntur eadem coloniæ quo patria, novis tantum legibus additis in earum usum, ubi res eas postulare videbantur, verbi causa in omnibus quæ ad populos subjectos pertinebant. Quæ quidem res jam difficilis, quum rerum status ejusque mutationes non æque in patria quam in colonia cognosci poterant. Multo etiam gravius erat contra injustitiam violentiamque magistratum tueri colonos populosque subditos. Quam ab causam civitates sibi met ipsis summum provocationis jus reservare solebant, ne magistratus in coloniis intervallo magis securi, potestate sibi tradita abuterentur. At aliud incommodum hac ex re ortum est, quum causæ diversis provocationis recognitionisque remediis in infinitum extraherentur, nimiasque impensas facerent. In quibusdam coloniis, verbi causa in illis Hispaniæ ex his formis morisque, ut Depons et Humboldt referunt, atque ex nationis indole jus pertinaciter persequente, litium studium et immensa vis est nata, quæ magnum coloniis detrimentum intulisse dicitur.

Formæ judiciorum eadem fere in coloniis quæ in patria, constitutæ sunt: sic in Brasilia eodem modo quo in Lusitania, jus dicitur. Quævis regio suam obtinet judicem, a quo ad tribunalia superiora Bahiæ et St.-Salvadore atque si res gravis ac magni ponderis sit, ad id Olyssipone provocare licet; solæ provinciæ Para et Maragnon neutri duarum harum jurisdictionum obnoxia sunt, ibi si causa agitur, a primo judice ad metropolim provocatur, sin de crimine actio instituta fere eadem via utuntur. (1). In Hispania, tribunal supremum commercii

(1) Raynal, hist. phil. et polit., tom. VIII, lib. IX, pag. 96 et sqq.

Hispani constitutum, concilio Indiarum inferius est, cujus de rebus civilibus atque militaribus est cognoscere. In India tribunalia audiendiæ dictæ creata sunt, quibus prorex vel præfectus generalis, in judiciis tamen jus suffragii non obtinens, præest. Maxime legibus cautum est ne iudices, qui, ut cæteri magistratus, ex Hispania mittuntur, cum indigenis coloris albi in multa consuetudine versentur, quamdiu in officio sunt. Ambitum avaritiamque ita prohibere voluit patria. Ab his iudicibus ad concilium Indiarum provocatio est. Inferiora tribunalia in urbibus ut magistratus in Hispania; sed indigenis coloris ænei non licitum sine procuratore Hispano rem tractare judicialem, quum lex eos impuberes habeat. Institutum quod ad utilitatem eorum promovendam factum haud sane prospere vertit (1).

Leges Britannorum etiam in India notæ sunt, nostro vero tempore illius populi consuetudines in causis inter Indos ipsos iudices sequuntur, quia Indi formularum legis Britanniae ignorantia, sæpius maximum detrimentum pati potuissent. In India tribunal est supremum Calcuttæ constitutum, cujus iudices a rege nominantur (2).

In Gallia Ludovicus decimus quartus magistratibus quibus opus erat, et legibus, quibus nomen codex niger, concilia suprema atque regia tribunalia instituendo, coloniis providit (3). Jam primum ex edicto mensis Januarii 1717 coloniarum maris præfecti de omnibus iudicabant, quæ de commercio maritimo et de navigatione acta erant. Ab hisce iudicibus ad concilia suprema erat provocatio. Nunc magister justitiæ vel supremus coloniarum Iudex tribunalium inspectionem et regimen habet, iudicia et decreta in coloniis facta ad supremam in patria curiam referenda sunt, æque ac si in Gallia pronuntiata essent. Hisce etiam temporibus in coloniis eadem quæ in patria, legibus vis est (4).

(1) Heeren, histoire du syst. etc., tom. I, pag. 56. Robertson, histoire de l'Amérique, tom. IV, lib. VIII, pag. 169, 176, 177 et 179.

(2) Heeren, pag. 321.

(3) Édits. du onze Octobre 1664, du mois d'Août 1685 et du 8 Juin 1702.

(4) Merlin répert. de Jurisprud. verbo col.

§. IV.

Religio.

Europæi Christiani colonias suas inter populos gentilium idololatria contaminatos condidere; sancta etiam religio haud raro causam speciemve attulit barbaras nationes subjiciendi. Non mirum igitur quod coloni non modo non ad paganorum idololatriam transirent, sed etiam religio nexum inter patriam coloniamque firmaret, quid enim filiam cum matre arctius conjungit? Jam primum religio Christiana rituum suorum pompam, hierarchiam cœnobique nec non morum cultum atque scientias, quæ eam comitantur, illuc transtulit; ex hisce quasi ex origine multa alia instituta provenerunt. Una igitur cum rebus civilibus religio sedem in India fixit. Sed ecclesiæ instituta in coloniis Hispaniæ omni modo pendebant non a Papa, qui jus confirmandi solum sibi servaverat, sed a regis arbitrio. Gallia clerum sub magistratuum civilium imperio esse voluit: Coloni etiam, præcipue Hispani et Lusitani, Religionis Christianæ gratiam et populis subjectis tribuere conati sunt. Neque tacemus eos maxima sæpe cum gloria contra idololatriam barbariemque certasse. Missionum, quæ vocantur, ardore feri homines in Nova California, atque in regionibus immensis quas flumina Orinoco, Maragnon et Paraguay permeant, ad veram religionem atque ad agriculturam moresque mitiores pervenere; ultra penetravit vox docentis monachi quam gladius dimicantis militis. Eadem fere, etiamsi minora, nunc tentant Britanni in terra vicina Promontorio Bonæ Spei. Ita Europæi resarciverunt tot tantaque mala aliis nationibus illata. Religione etiam haud raro, inter Hispanos Lusitanosque, nigritarum servorum sors allevata, cum dominos ejusdem fidei servos tam dure tractare puderet. Nexus inter populos subditos, colonos patriamque firmatus est, quum omnes eodem modo deum colerent, clerici plurimi Europæi vel saltem indigenæ ex his orti essent, patriamque ut religionis communem fontem respicerent.

At ex altera parte haud raro superbia religiosa in coloniis quoque odia excitavit victimasque quæsivit. Ista non modo, quum Americam primum Europæi

occuparent atque ad Indiam appellerent, colorem quemdam crudelitati et injustitiæ præbuit, quibus indigenas tractabant, quos ut paganos multo sibi inferiores et humano jure indignos putabant; sed etiam in historia civitatum apparet, quæ a Baitanniis in America septentrionali condebantur; ubi alii sectæ addicti a superbia religiosa ejecti novasque sedes quærere coacti sunt. Rogos adeo victimis suis hæc superbia extruxit, quum inquisitionis tribunal a Lusitanis Hispanisque in coloniis quoque institueretur, et historia refert propter severitatem hujus curiæ commercia Goæ maxime minuta esse (1).

CAPUT. III.

DIFFERENTIA INTER COLONIAS VETERUM ET RECENTIORUM POPULORUM, NEXUS CUM METROPOLI HABITA RATIONE.

Plurima quæ differentiam inter colonias veterum et recentiorum spectant, ex supra dictis jam plana erunt, inprimis, et hac de re agebatur, nexus cum patria discrimen ex iis patebit. Comparatione igitur speciali hac addenda non opus esse credo, cum supervacanea foret, et ea, quæ jam exposita sunt, repeteret.

Ipsa coloniarum veterum natura, quæ urbes erant cum agro, ut patria, majori minorive, et interdum cum civitatibus subditis, docet nostras colonias, nisi commerciorum causa inter populos barbaros conditas, maxime diversas esse, quum provinciarum magis formam ferant, sed minore jure gaudentium. In libertatem facilius coloniæ apud veteres se vindicarunt quam apud recentiores, et propter

(1) Heeren, histoire du syst. polit. de l'Europe et ses col. traduit de l'Allemand, tom. I, pag. 55, 57, 90,

Humboldt, Essai polit. sur le royaume de la nouvelle Espagne, tom I, lib. II, in fine. Raynal, Essai sur l'administration de St.-Domingue, pag. 235 et sqq. et hist. phil. et pol. etc. tom. VIII, lib. IX, pag. 30, édit. in-12, Londres 1792.

Robertson, Histoire de l'Amérique, traduite de l'Anglais, tom. IV, lib. VIII, pag. 190, 217 et sqq. 213 et 215.

navigationis naturam et ob vires patriæ non tam diversas interdum minores illis coloniæ. Sæpius, ut vidimus, jam colonia inde ab origine sui juris erat, quod non apud recentiores, pietatemque modo erga patriam observabat. At colonia sui juris facta vel ita jam condita formam reipublicæ a patria acceptam in unum versum tuebatur, ita ut urbs esset cum agro. Apud nos coloniæ quæ sui juris fiunt, quod, ut vidimus, apud quasdam fieri nequit vel difficillimum est, una Hispaniolæ parte excepta, atque id tantum per tempus, formam reipublicæ, quæ representativa vocatur, in qua legati magnam partem supremæ potestatis exercent, accipere solent, quod ex natura coloniarum, quæ contra patriam arma moventes sui juris factæ, satis apparet, quum civitatibus nostris similes sint.

Nexus inter patriam coloniamque inter recentiores firmior esse solet, quam apud veteres, si coloniarum Romanarum Punicarumque tantum rationem non habemus. Nam patria ipsa, quum urbs modo esset cum agro, facile coloniam sibi parem majoremve vidit, quæ oppressa a patria in libertatem sese vindicare potuit. Navigationis quoque status longinquas magnasque expéditiones maritimas non permisit, et colonia etiam in barbaro solo non auxilio patriæ tam egebat ad agros murosque defendendos. Pœni modo modicas tantummodo colonias deducentes, quæ patriæ auxilio commercioque semper egebant, et classe potentes coloniam sibi adstrictam tenere potuerunt. Romani contra virtute et fortuna tanti et juste colonias tractantes facile, aucta jam civitate, eas obedientes amicasque habuerunt, quum earum sors potior esset cæteris urbibus. Videmus etiam colonias magis adstrictas sponte sua matri illa pietate, quæ tot valuit ad colonias retinendas, quum mater non coloniarum commercia industriamque circumscriberet, neque illis magistratus legesque imponere vellet, ut apud recentiores fit.

Attamen nexum firmiorem apud hos diximus, etiamsi multo majores potentioresque soleant esse coloniæ, et propter systema, commerciale quod vocatur, durius etiam interdum habeantur. At multæ causæ adsunt quæ firmitatem nexus diu servant.

Jam, ut supra exposuimus, plures coloniæ propter naturam suam, sui juris esse nolunt vel nequeunt. Magistratus a patria in coloniam missi, etiam omni ope nituntur ut obedientiam coloniæ tueantur, quam lingua, mores, religio

aliaque plura, de quibus supra dictum, confirmant. Addamus navigationis nostræ indolem; immensa quidem maria coloniam a matre separant, multo majus spatium interest quam inter remotissimas veterum colonias matremque, at non opus robore et ære triplici circa pectus ad hæc maria, nostris in navibus longis rotundisve, nostra cum arte superanda. Nauta securus ventorum scientiarumque mathematicarum cognitione, nave velocissima, firma atque bene instructa nunc in Indiam orientalem, Sinam vel circa terræ globum navigat; classes Europæorum tormenta militesque in remotissimas terras vehunt, qui patriæ potestatem ibi tutentur. Neque hæc potentior majorque quam plurimæ civitates veteres, viribus eget ad coloniam in ditioe retinendam, etiamsi ea sæpius non urbs modo, sed provincia late patens sit.

At ex altera parte si colonia satis potens est, quæ patriæ jugum excutere possit, quo oppressa jam diu ingemuit, huic difficilius est negotium quam apud veteres, dominationem armis retinendi. Nam non agitur de unius urbis oppugnatione, ut apud illos, sed de provinciis occupandis; bellum geritur vel sub cælo, propter æstum, Europæis militibus quam maxime pernicioso, vel in desertis saltibusque in quos hostis se recipere potest semper Europæos lacessens, qui fame, aëris intemperie atque armis absumuntur. Cæteræ quoque Europæ civitates tali in bello magis colonis libertatem defendentibus, quam patriæ aggrediendi favere solent; quia coloniarum commercia antea secundum systema politicum, de quo supra diximus, peregrinis interdicta, libertate recuperata, cuique patent.

Hanc etiam ob causam justitia et moderatione patria colonos maxime sibi adstrictos tenebit; non quærent libertatem, quum jam ea sub tutela patriæ fruantur, non libera commercia, quum peregrinus portus adire, nemine impediente, possit; reliquæ civitates huic divitias opesque non invident, quia et iis copiam apud se præbet commercia faciendi.

Nexus coloniarum in universum cum Europa, quæ communis earum apud recentiores patria, gravitate et magnitudine multo majoris momenti est quam apud veteres, etiamsi natura non dissimilis. Vidimus morum culturam eruditionemque, coloniarum ope, jam apud veteres per orbem terrarum tum notum sparsas, viresque mentis nationum culturarum ut Phœnicum, Græcorum, Pœno-

rum Romanorumque potentiores quam rudis moles barbarorum. Multo autem majora nostra ætas fert, auri quidem fames et ambitio primam aperuerunt viam in terras remotissimas, sed divina providentia ex his malis bona enata sunt. Europæorum cultura, mores et litteræ in Americæ deserta penetravere, sancta nostra religio barbaros docuit; jam ultra Oceanum Atlanticum civitates ortæ sunt, in alieno solo Europæos mores institutaque exhibentes; in India orientali litteræ coluntur atque Christiana Religio usque ad feros insularum Oceani Australis incolas pervasit. Commertium nunc has regiones longinquas cum Europa arctissime conjungit, laboris separatio omnem globum amplectitur, ita ut quis ea faciat quæ optime perficere potest. Genus humanum magis magisque familie simile fit, cujus membra quidem diversa sunt, sed mutuis vinculis necessitudinis juncta. Coloniæ nostrarum status maxime probat vires animi mentisque multo fortiores esse quam vires physicas, indicat immensos litterarum humanitatisque progressus, et docet genus humanum ad antiquam barbariem non rediturum esse.

FINIS.

1 JUN 1885